
BOLETIN
BE LA PROVINCIA

DEPOSITO LEGAL.-VA. N.” 1.-1958

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN 
.... 400 pesetas
• • • • ~

priinestre .... 100
Kóniero corriente. . 5 —
Húmero atrasado. . 7 —
Sdlctos de pago y anuncios de tote- 

tés particular, se insertarán a 
diez pesetas la línea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte días de su promulgación, si en elleis no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado.— (Artículo l.° del Código Civil.) 
La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente que los 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETÍN dispondrán que se deje un ejem
plar en el sitio de costumbre, dondé permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN

En la Administración del 
BOLETIN OFICIAL 
(Palacio Provincial) 

Administrador del BOLETÍN OFICIAL

Suscripciones y anuncios se servirán 
previo pago.

Número 153 Lunes 7 de julio de 1969 (Franqueo concertado 47/3) Página I

IDMINISTRW CENTRAL
AAinisterío de la Gobernaelún

RESOLUC/OJV de ¿a Dirección Ge
neral de Administración Local fior 
la i/ue se otorgan noníóramientos 
provisionales de secretarios de Aid- 
mmstración Local de segunda cate
goría, en el concurso convocado /or 
Resolución de 21 de febrero de rç6d, 
(Boletín Oficial dei Estado de 2 de 
marzo siguiente).^ («Boletín Oficial 
del Estado» del día 30 de junio 
de 1969).

En uso de las atribuciones que le 
confiere el texto refundido de la Ley 
de Régimen Local de 24 de junio de 
1955) Reglamento de 30 de mayo 
de-1952, modificado por Decreto de 
20 de mayo de 1958, y en Resolución 
del concurso convocado al efecto,

Esta Dirección General ha resuelto 
otorgar los nombramientos provisio
nales de secretarios de Administra- 
oión Local de segunda categoría para 
las plazas que a continuación - se 
relacionan: '

Provincia ele Valladolid 

Ayuntamiento de Mayorga; Don 
Vicente Fernández Román.

Lo que se publica a los fines de su 
notificación a los interesados y Cor
poraciones respectivas y a los efectos 
dd recurso de alzada que contra los 
'’ombramientos efectuados pueda in

terponerse al amparo de los artículos 
199 y 200 del Reglamento de 30 de 
mayo de 1952 modificado por Decre
to de 30 de mayo de 1958.

Los recursos habrán de tener en
trada en el Registro General de este 
Ministerio o en las demás dependen
cias que señala el artículo 66 de la 
Ley de procedimiento administrati
vo, reintegrados conforme a'lo dis
puesto en la vigente Ley del Timbré, 
dentro de los quince días hábiles 
siguientes a la publicación de esta 
Resolución en el Boletin Oficial del 
Estado.

Tanto si se trata de recursos con
tra valoración de méritos como 
contra nombramientos, sólo podrá 
impugnarse por cada escrito la valo
ración de un concursante o un nom
bramiento, por lo que los recurrentes 
habrán de presentar tantos escritos 
cuantos sean los concursantes cuyo 
nombramiento o puntuación se im
pugna. .

Las plazas anunciadas y que no 
figuran en la presente resolución han 
quedado desiertas.

No se otorga nombramiento para 
la Secretaría del Ayuntamiento de 
Nombela (Toledo) por encontrarse 
pendiente de rectificación el censo 
de población de dicho Municipio.

Estas designaciones no surtirán 
efecto hasta que se publiquen los 
nombramientos definitivos en el Bo
letín Ofcial del Estado.

Los gobernadores civiles ordenarán 
la inserción de estos nombramientos 
en el «Boletín Oficial» de sus respec
tivas provincias.

Madrid, ii de junio de 1969.—El 
director general, Manúei Sola Rodrí
guez-Bolívar.
. 2.513

ADMINISTRAJIOILPROVINCIAL
GOBIERNO CIVIL

Sección de Coordinación y Reiaciones Públicas
CIRCULAR NÚM. 56-69

OBLEN ministerial de f/ de funio 
de igó^r afrobando la clasficación 
de las mas fecííarias existentes en 
el termÍ7íO municipal de Siete Igle
sias de Trabancos.

Visto él expediente seguido para la 
clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de 
Siete Iglesias de Trabancos, provincia 
de Valladolid, en el que no se ha for
mulado reclamación alguna durante 
su exposición pública, y siendo favo
rables todos los informes emitidos en 
relación con la misma y cumplidos 
todos los requisitos legales de trami
tación.

Vistos; Los arts. I.° al 3.°, 5-° al 12 
del Reglamento de Vías Pecuarias 
de 23 de diciembre de 1944, la Ley

MCD 2022-L5



2 7 de julio de 1969

de Concentración Parcelaria de 8 de 
noviembre de 1962, la Orden comu
nicada de 29 de noviembre de 1956, 
en relación con los pertinentes de la 
Ley de Procedimiento Administrati
ve de 17 de julio de 1958.

Este Ministerio, de acuerdo con la 
propuesta de la Dirección General de 
Ganadería e informe de la Asesoría Ju
rídica del departamento, .ha resuelto:

■Primero. Aprobaría Clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el 
término municipal de Siete Iglesias 
de Trabancos, provincia de Vallado
lid, por la que se declara existen las 
siguientes:

Cañada Rea/ Mer¿ne?'a, primer tra
mo.—Anchura /5,22 metros; segun
do tramo, la mitad de dicha anchura.

Vereda de Santa Olaya o del Obis- 
pilllo.

Vereda de Carremonle o del Río.
Estas dos veredas con una anchura 

de 20,89 metros.
Colada denominada Cañada de Val- 

7norqnero.—Anchura ló metros.
Cordel de Agnadero del río Tra-. 

Bancos.—Anchura 37,61 metros, co
rrespondiendo a este término la mitad 
de dicha anchura.

El recorrido, dirección, superficie 
y d^más características de la vías ex
presadas, figuran en el proyecto de 
Clasificación, redactado por el perito 
agrícola del Estado don Silvino Mau- 
poey Blesa, cuyo contenido se tendrá 
presente en todo cuanto les afecta.

Segundo. Esta resolución, que se 
publicará en los Boletines Ojiciales 
del Estado y de la provincia, para 
general conocimiento, agota la vía 
gubernativa, pudiendo los que se 
consideren afectados por ella inter
poner recurso de reposición, previo 
al Contencioso administrativo, en la 
forma, requisitos y plazos señalados 
en el artículo 126 de la Ley de Pro
cedimiento Administrativo, en armo
nía con el artículo 52 y siguientes 
de la Ley dé 27. de diciembre de 
1956, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa. '

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos.—Dios guar
de a V. I. muchos años.—Madrid, 17 

de junio de 1969.—Poi- delegación, 
F. Plernández Gil.—limo. Señor Di
rector General dé Ganadería. .

Lo que se hace público para gene
ral conocimiento.

Valladolid, 30 de junio de 1969. 
El gobernador civil, José Pérez Bus
tamante.

Comisaría de Aguas de ia Cuenca del Duero
ANUNCIO

Don Fernando Romero Izquierdo 
y 3 más, vecinos de Quintanilla del 
Agua (Burgos), solicitan del ilustrísi
mo señor comisario jefe de la Cuenca 
del Duero, la autorización correspon
diente para un aprovechamiento de 
ó litros por segundo de agua, deriva
das del río Arlanza, en término muni
cipal de Quintanilla del Agua (Bur
gos), con destino a riegos, así como la 
ocupación de los terrenos de dominio 
público necesarios para la ejecución 
de las obras.

INFORMACION PUBLICA

Las obras comprendidas en el pro
yecto, son las siguientes:

Se proyectan cuatro tomas que 
consisten en una poceta de hormigón 
donde se alojará la válvula de pie, 
revistiendo también la pared del cau
ce de hormigón, en un ancho de 
1,00 metros. El grupo motobomba se 
instalará sobre una bancada- también 
dé hormigón, enchufándole el equipo 
móvil de tubería de acero galvanizado 
con sus respectivos aspersores. .

Lo que se hace público en cumpli
miento de lo dispuesto en el artículo 
16 del Real Decreto Ley de 7 de ene
ro de 1927, a fin de que en el plazo 
de treinta (30) días naturales, contado 
a partir de la fecha de publicación del 
presente anuncio en el «Boletín Ofi
cial» de la provincia de Burgos, pue
dan formular las reclamaciones que 
estimen pertinentes los. que se consi
deren perjudicados con las obras rese
ñadas, ante la Comisaría de Aguas del 
Duero, calle Muro n.° 5, en Vallado- 
líd, hallándose expuesto el proyecto, 
para su examen, durante el mismo 
período de tiempo, en sus oficinas, 
en horas hábiles de despacho; ha

ciéndose constar que no tendrán fuer 
za ni valor alguno los escritos recia, 
mación que se formulen fuera del 
plazo o no figuren reintegrados con
forme a la vigente Ley del Timbre

Valladolid, 7 de junio de 1969 
El comisario jefe de Aguas, Luis 
Díaz-Caneja y Pando.

2.280—2.030

Concesiún de A.quas Públicas
Habiéndose formulado la petición 

que se reseña en la siguiente

N o T .4

Nombre del peticionario: Don Ge
rardo Muñoz García.

Clase de aprovechamiento: Riego 
de 5 hectáreas.

Cantidad de agua que se pide: 
4,00 litros por segundo.

Corriente de donde ha de derivarse: 
Río Arevalillo.

Término municipal en que radi
carán las obras: Arévalo (Avila).

De conformidad con lo dispuesto 
en el artículo II del Real Decreto 
Ley de 7 de enero de 1927, modifica
do por el de 27 de marzo de 1931 y 
disposiciones posteriores concordan
tes, se abre un plazo, que terminará 
a las trece horas del día en que se 
cumplan treinta naturales y consecu
tivos desde la fecha siguiente, inclu
sive, a la de publicación del presente 
anuncio en el Boletín Oficial del 
Estado.

Durante este plazo, y en horas 
hábiles de oficina, deberá el peticio
nario presentar en las oficinas de esta 
Comisaría de Aguas, sitas en la calle 
de Muro, 5, Valladolid, el proyecto 
correspondiente a las obras que trata 
de ejecutar. También se admitirán 
en dichas oficinas, y en los referidos 
plazo y hora, otros proyectos que 
tengan el mismo objeto que la peti
ción que se anuncia o sean incompa
tibles con él. Transcurrido el plazo 
fijado no se admitirá ninguno más en 
competencia con los presentados.

La apertura de proyectos, a que se 
refiere el artículo 13 del Real Decreto 
Ley antes citado, se verificará a las 
trece horas del primer día laborable

MCD 2022-L5



siguiente al de terminación del plazo 
¿e treinta días antes fijado, pudiendo 
asistir al acto todos los peticionarios 
y levantándose de ello el acta que 
prescribe dicho artículo, que será 
suscrito por los mismos.

Valladolid, 12 de junio de 1969. 
0 ingeniero comisario de Aguas, 
Luis Díaz-Caneja y Pando.

2.323—2.031

libación Provincial del Ministerio de industria

ANUNCIO

El próximo día 13 de julio y entre 
las ocho y las catorce horas, se pro
cederá al corte de tensión a la línea 
ai3,200 V, que desde Villagómez la 
Nueva transporta la energía a Castro
ponce.

Lo que se pone en conocimiento 
de cuantos abonados derivan la ener
gía eléctrica de la misma.

\'alladolid, 28 de junio de 1969. 
El delegado provincial, José Muñoz 
Repiso.

2.516—2.032

Distrito Forestal de Segovia

Amojonamiento
Aprobada por la superioridad la 

práctica del amojonamiento .del mon
te denominado «El Plantío», núme- 
™ 34’35 del Catálogo de los de 
Utilidad Pública de la provincia de 
^^Rofia, perteneciente a los propios 
de Mata de Cuéllar, sito en término 
Municipal de Mata de Cuéllar, se 
ínuncia por el presente que la opera
tion de amojonamiento comenzará el 
dia 28 de agosto de 1969, a las nueve 
^otas, en el sitio en que se situó el 
piquete número I del deslinde de la 
parcela denominada «El Plantío de la 
i^uente del Valle». Este piquete está 
libado en el paraje denominado «La 
Jorcada» y es común al monte objeto 
^I Amojonamiento, al monte públi- 

número 33 de la provincia de 
Wia denominado «Fuente del 

AÜn» y al término- municipal de San 
^^‘Rnel del Arroyo de la provincia de 

Aibdolid. Las operaciones serán 

efectuadas por el ingeniero de Mon
tes don Manuel Serrano Orodea, 
designado para ello por esta Jefatura.

Se emplaza a los colindantes y a 
las personas que acrediten un interés 
legítimo para que asistan, al mencio
nado acto, en el que solamente po
drán formularse las reclamaciones 
que versen sobre la práctica del amo
jonamiento, sin que en modo alguno 
puedan referirse al deslinde, a tenor 
de lo dispuesto en el artículo 145 del 
Reglamento de Montes de 22 de 
febrero de 1962.

Lo que se hace público para gene
ral conocimiento.

Segovia, 30 de junio de 1969.—El 
ingeniero jefe, Miguel Aulló Urech.

2.533

ADMINISTRACION MUNICIPAL
Ayuntamiento de Valladolid

Nuevas actividades
tlabiendo presentado don José 

Marquina Astarloa, solicitud de licen
cia para establecer una sub-agencia 
de transportes, en el Camino de la 
Esperanza, número 46; por la presen
te se hace saber que quienes se con
sideren afectados de algún modo pol
la «actividad» que se pretende esta
blecer, pueden hacer las observacio.- 
nes pertinentes, por escrito, a este 
Ayuntamiento, en el término de diez 
días, a contar del siguiente al de la 
publicación de este anuncio.

La documentación presentada co
rrespondiente a dicha petición, puede 
examinarse en días hábiles y en horas 
de oficina, durante el plazó señalado, 
en el Negociado 5-° de la Secretaría 
General del Exemo. Ayuntamiento.

Lo que se hace público a los efec
tos de lo dispuesto en el artículo 30, 
número 2, letra a), del vigente Regla
mento de Actividades Molestas, Insa
lubres, Nocivas y Peligrosas de 30 de 
noviembre de 1961.

Valladolid, 18 de junio de 1969. 
El alcalde, Martín Santos Romero.

2.378—2.033

OUBILLAjS DE SANTA MARTA
Rendidas las cuentas municipales 

del presupuesto ordinario de 1968, 
Administración del Patrimonio y 
vallorse auxiliares de,i mismo año, 
quedan expuiestas al público, por el 
plazo de quince días, durante los 
cuales y ocho más, pueden formu- 
larse las Observaciones pertinentes, 
de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 790 de la Ley de Régi
men Local.

Cubillas de Santa Mairta, 1 de 
julio de 1969.—El alcalde, Pruden
cio Mínguez.

2.530—2.034

LAGUNA DE DUERO
Hago saber: Que aprobado por el- 

Ayuntamiento expediente número 1 
de habilitación y suplemento de 
crédito a varias partidas del presu
puesto ordinario de 1969, por medio 
de'1 superávit del presupuesto ordi
nario de 1968, liquidado el mismo, 
se encuentra de manifiesto al públi
co, en la Secretaría de este Ayunta
miento, por plazo de quince días, 
para su examen y presentación dfe 
reclam aci ones.

Laguna de Duero, 30 de junio de 
1969.—1EI alcaide, Pedro González.

2.503—2.035

PEDROSA DEL REY
Instruido expediente de habilita

ción y suplemento de crédito, .sin 
transferencia, dentro del presu
puesto ordinario de 1969, se halla 
expuesto al público, por el plazo de 
quince días, al objeto de oír recla
maciones.

Pedrosa del Rey, 1 de julio de 
1969.—lEl alcaide, Aurelio Fernán
dez.

2.534—2.036

PORTILLO
Habiendo sillo solicitadas por don 

Rufino Rodríguez Valgas, vecino de 
Valladolid, la devolución de las fian
zas definitivas que tiene constitui
das para responder del aprovecha
miento de 174 pinos secos y 2.988 
pinos de aclareo, ambos en el mon
te “Arenas”, de est'os Propios y 
campaña forestal 68/69, se hace pú
blico, por medio del presente anun
cio, para que, en el plazo de quince 
días hábiles, puedan presentar re
clamaciones quienes creyeran tener 
algún derecho exigible al atíjudica- 
tario, por razón del contrato garan
tizado.

Portillo, 27 de junio de 1969.—El 
alcalde accidental, Evelio Martín.

2.504—2.037

MCD 2022-L5



7 de julio de 1969

RABANO
Acordado el arriendo, mediante 

subasta pública, de la finca de estos 
Ptropios, denominada “Priado Cuer
no” y aprobado por ei Pleno el plie
go de condiciones económico-admi- 
nistrativas que regirá la licitación, 
queda expuesto al público', por ocho 
d'ías, en Secretaría municipal, a 
efectos de lo dispuesto en ei Regla
mento de Contratación de las Cor
poraciones Cocales, pudiendo for
mularse, en dicho plazo, las recla
maciones pertinentes.

Rábano, 30 de junio de 19-69.—El 
alca Me (ilegible).

2.501—2.038

LA UNION DE CAMPOS
Aprobado p'or este Ayuntamiento 

expediente de suplemento, de crédi
to ai presuipuesto del año actual, 
por medio de superávit, queda ex
puesto al público, en la Secretaría 
de este Ayuntamiento, por ei plazo 
de quince días, a efectos de recla
maciones. "

La Unión de Campos, 28 de junio 
de 1969.—>Eil alcalde, J. Paniagua.

2.535—2.039

VILORIA DEL HENAR
Confeccionada la cuenta general 

de la liquidación del presupuesto 
especial de municipalización del 
servicio de distribución dei alum
brado público y domiciliario' de este 
Ayuntamiento, del pasado año de 
1968, se hallan expuestas al públi
co, en la Secretaría de este Ayunta
miento, por espacio de quince días, 
para efectos de reclamaciones.

Viloria del Henar, 26 de junio de 
r969.-'El alcaide, Jonás González.

2.497—2.040

ADMINISTRACION DE JUSTICIA
Juzgados de primera instancia 

e instrucción

VALLADOLID .^NUMERO 1
Don José María Alvarez Terrón, 

magistrado, juez de primera ins
tancia número uno de esta ciudad 
de Valladolid y su partido.
Hago saber: Que en ei juicio eje

cutivo seguido con el número 279 
de 1968, a instancia de don Fernan
do Rodríguez Vila León, represen
tado po'r el procurador don José 
Menéndez, contra d on Herminio 
Posadas Bermejo, vecino de Torde- 
siUas, sobre pago de cantidades, he 

acordado sacar a la venta en públi
ca' subasta por s'egunda vez y con 
la rebaja del veinticinco por ciento, 
los siguientes bienes:

1 .® Treinta y dos tobos para rie
go por aspersión, de seis metros de 
largo cada uno, de los que son nue
ve principales. Valorados en 19.200 
pesetas.

2 .° Ocho aspersores completos. 
Valorados en 4.000 pesetas.

3 .® Tres tapones de aspersores. 
Valorados en 240 pesetas.

4 .® Dos reducciones de asperso
res, 4x3. Valorados en 400 pesetas.

Total, 23.840 pesetas.
La subasta tendbá lugar, en la 

Sala Auldiencia de este Juzgado, el 
día diecisiete dé julio próximo, a 
las once de su mañana, y para to
mar parte en la misma, deberán los 
licitadores consignar previamente, 
en la mesa dei Juzgado-, una canti
dad igual, po'r lo menos, al diez por 
ciento del tipo de tasación con di
cha rebaja, del veinticinco por cien- 
.to, no admitiéndose posturas que 
no cubran las dos terceras partes 
del avalúo con dicho rebaja.

Que los bienes se encuentran en 
poder de don Enrique Rodríguez 
Merino, domiciliado en Valladolid, 
calle La Salud, 2.

Dado en Valladolid, a treinta de 
junio de mil novecientos sesenta y 
nueve.-José María Alvarez Te'rrón. 
El secretario, Felipe Moreno Mora.

2.525—2.041

VALLADOLID.-NUMERO. 2
Don Rafael Gómez-'Escolar Gonzá

lez, magistrado, juez de primera 
instancia número dos d-e Vallado
lid.
Hago saber: Que en este Juzgado 

y con el número 139 de 1969, se si
gue juicio ejecutivo a instancia de 
don Marcelino Moreno Villada, con
tra d on José Alvarez Redondo, 
vecino de esta capital. Avenida de 
Gijón, número 28 (Bar Los Cañiza
les), en reclamación de cantidad, en 
cuyos autos se ha acordado sacar a 
la venta en segunda y pública su
basta, con la rebaja del veinticinco 
por ciento del tipo de tasación, los 
bienes que a continuación se indi
can y po'r lotes.
Lote primero:

Una cafetera de dos portas, mar
ca Italcrem, con su correspondiente 
molinillo. Tasado- todo ello en vein
ticuatro mil pesetas.
Lotte segundo:

Una cámara frigorífica de la Casa 
Moreno, sobrepuesta en la pared del 
fondo del establecimiento “Bar Los 
Cañizales). Tasada en catorce mil 
pesetas.

Lote tercero :
Un televisor, marca Elbe, de 19 

pulgadas. Tasado en seis mil pese, 
tas.

ADVERTENCIAS

Primera. Que la subasta tendrá 
lugar, en la Sala Audiencia de este 
Juzgado, el próximo día diecisiete 
de julio y hora de las once de su 
mañana.

Segunda. Que para tornar parte 
en la misma, deberán los licitadores 
consignar pr-eviamente, en la mesa 
del Juzgado, una cantidad igual 
P'or lo menos, al diez por ciento deí 
tip'O de tasación con la rebaja dicha 
en cada lote; no admitiéndose pos
turas que no cubran las dos terce
ras partes de dicho avalúo, con tal 
rebaja. '

Tercera. Que los bienes objeto 
de subasta, se encuentran en poder 
del propio demandado don José Al
varez Redondo, con domicilio en la 
Avenida de Gijón, número 28 (Bar 
Los Cañizales), en calidad de depó
sito a disposición de quienquiera 
examinahlos.

Dado en Valladolid, a veintiocho 
de junio de mil novecientos sesenta 

. y nueve.— Rafael Gómez-Esedar 
González.—El secretario, Ángel 
Mingo.

2.526—2.042

Juzgados municipales

TORDESILLAS
REGISTRO CIVIL

ANUNCIO

Por el presente se hace saber a 
los interesados en general que el 
Registro Civil de Tordesillas ha 
iniciado el oportuno expediente que 
determina el artículo 321 del Regla
mento a la Ley del Registro Civil 
vigente para reconstrucción de los 
asientos del Registro Civil dé Cas- 
troldeza, en sus todas secciones de 
Ñac-imientos, Matrimonios, Defun
ciones y demás documentos corres- 
pondientés a fechas anteriores al 3 
de enero de 1948, en que desapare
cieron los originales por incendio; 
pudiendo, por tanto,, los interesados 
formular alegaciones y constituite 
en parte en el plazo de treinta días; 
siendo el plazo fijado para practicar 
dicho expediente el de ochenta días. 
Se advierte que es admisible cual
quier medio de prueba, con las pre
ferencias que determina el Regla
mento dicho.

Tordesillas, 27 de junio de 
Ei juez comarcal encargado, Ma
nuel Sierra Castrillón.,

IMPRENTA DE LA DIPUTACION PROVINCIA!-

MCD 2022-L5


